第３２回

根 室 市 農 業 委 員 会 総 会

議 事 録

日 時  令和 2年３月 2７日（金）

                  自 10時 30分

                  至 10時 50分

場 所  根室市役所大会議室

根 室 市 農 業 委 員 会

.議 席 番 号 氏  名 出  席 欠  席 備  考

１ 野 村 正 浩 〇

３ 古 川 哲 也 〇

４ 吉 田 純 一 〇

５ 伊 藤 久美子 〇

６ 田 中 照 義 〇

７ 市 橋   久 〇

８ 矢 部 克 之 〇

９ 加 藤 珠 江 ○

１０ 福 田 光 宏 〇

１１ 佐 藤 幸 男 ○

事

務

局

事務局長 鵜 飼 豪 生 〇

農地主査 上 野 崇 仁 ○

主  任 浦 﨑 文 敏 〇

出 席 委 員（１０名）

    １番  野 村 正 浩

３番   古 川 哲 也

４番  吉 田 純 一

５番  伊 藤 久美子

    ６番   田 中 照 義

７番  市 橋   久

８番  矢 部 克 之

    ９番  加 藤 珠 江

   １０番  福 田 光 宏

   １１番  佐 藤 幸 男

欠 席 委 員（０名）

出 席 職 員

    事務局長  鵜 飼 豪 生

    農地主査  上 野 崇 仁

    農地担当  浦 﨑 文 敏

議 件

   議案第１号  農用地利用集積計画の決定について

   追加議案第１号  現況証明願について

そ の 他

鵜飼 局長

佐藤 会長

議   長

鵜飼 局長

議   長

議   長

議   長

議   長

議   長

鵜飼 局長

議   長

上野 主査

只今から、第３２回農業委員会総会を開催いたします。

開催にあたり会長よりご挨拶を申し上げます。

（あいさつ）

委員の出欠状況について、事務局長より報告をさせます。

本日の出席委員は１０名全員の出席でございます。以上で報告を終

わります。

只今、事務局長より報告がありましたように、現在のところ１０名

全員の出席でございますので、「農業委員会等に関する法律」第 27条

第 3項、並びに「根室市農業委員会会議規則」第 6条の規定に基づき、総

会が成立していることをご報告いたします。

これより第 3２回総会を開会いたします。

次に、議事録署名委員の指名ですが、議長より指名いたします。

議事録署名委員に、４番 吉田純一委員、５番 伊藤久美子委員以上

の委員を指名いたします。

次に、議事参与の制限について申し上げます。

「農業委員会等に関する法律」第 31条並びに「根室市農業委員会

会議規則」第 10条の規定により該当する委員はいません。

次に、会務報告をいたします。事務局長より報告をさせます。

（会務報告）

お諮りします。この際日程の順序を一部変更し、議事日程 6に、追

加議案第１号「現況証明願について」を追加し、議案第１号の次に審議

いただきたいと存じます。

それでは、議事日程６、議件の審議に入ります。

議案第１号、「農用地利用集積の決定について」を上程いたします。

事務局より説明いたします。

議案第１号

議   長

（委 員）

議   長

（委 員）

議   長

議   長

議   長

浦﨑 主任

農用地利用集積の決定について

農業経営基盤強化法第１８条の規定により、次のとおり農用地集積

計画の決定について承認を求めます。

整理番号、24、利用権設定の当事者、賃借人、〇〇〇〇〇〇〇〇〇番

地〇、〇〇〇〇 〇〇〇〇 〇〇〇〇〇 〇〇〇〇、賃貸人、○○〇〇

〇〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇、2、土地の表示、所在、根室市〇〇〇、

地番、〇〇〇の内外〇筆、公簿地目、牧場、原野、畑、現況地目、畑、

面積、〇〇〇〇〇㎡外合計〇〇〇〇〇〇㎡、利用状況、牧草畑。3、利

用権の種類、賃借権（継続）。4、賃貸借の期間、令和〇年〇月〇日から

令和〇年〇月〇〇日まで。5、賃借料、〇〇〇〇〇円。6、支払い方法、毎年

11月末日口座振込。7、賃借人の経営状況、構成員〇人、農従者〇人、

畑、〇〇〇〇〇〇〇㎡、採草放牧地、〇〇〇〇〇〇〇㎡、計〇〇〇〇〇

〇〇㎡、家畜頭数は、〇〇〇頭。8、土地の所在は次のページになりま

す。

これより、整理番号 24の案件について質疑に入ります。順次発言を

許します。ご発言ありませんか。

「ありません」

お諮りいたします。以上をもって本案の質疑を終結しますが、

ご異議ありませんか。

「異議なし」

ご異議ないものと認め、整理番号 24の案件に関して採決いたします。本案

本案は原案のとおり決することに賛成諸君の「挙手」を求めます。

全員挙手であります。よって、本案は原案のとおり可決されました。

次に、「追加議案第 1号 現況証明願について」を上程いたします。

事務局より説明いたします。

追加議案第 1号

現況証明願について

次のとおり、現況証明願がありましたので承認を求めます。

受付番号 1、1、願出人、〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇

議    長

吉田 委員

議   長

（委 員）

議   長

（委 員）

議   長

議   長

議   長

上野 主査

〇、2、所有者、〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇。3、土

地の表示、所在、〇〇〇〇〇〇〇〇〇、地番、〇〇〇番の内外〇筆、公簿

地目、牧場、現況地目、農地、採草放牧地以外、面積、〇〇〇〇〇㎡の内

〇〇〇〇〇㎡外計〇〇〇〇〇㎡、利用状況、未利用地。4、調査員氏名、

吉田純一委員外事務局。5、申請の理由、地目変更登記申請のため。6、

土地の所在は次のページになります。

吉田委員、受付番号 1に関して説明願います。

3月 23日、事務局と現地確認をしました。

場所は、珸瑤瑁のお寺を過ぎてすぐ左に曲がって奥に入ったところに

なります。〇〇〇番の内、〇〇〇番〇の内、〇〇〇番〇の内の全て、全

く問題なく、農地採草放牧地以外と判断しました。

これより、受付番号 1の案件について質疑に入ります。順次発言を

許します。ご発言ありませんか。

「ありません」

お諮りいたします。以上をもって本案の質疑を終結しますが、

ご異議ありませんか。

「異議なし」

ご異議ないものと認め、受付番号 1 の案件に関して採決いたします。本案

本案は原案のとおり決することに賛成諸君の「挙手」を求めます。

全員挙手であります。よって、本案は原案のとおり可決されました。

次に議事日程７、その他にはいります。事務局より説明いたします。

根室市より根室市入植者選定部会委員の推薦依頼が届いております。

推薦人数は２名、期間は令和２年４月１日から令和３年３月３１日ま

での１年間であります。

現在委員となっておりますのは、野村委員と市橋委員であります。ご

審議のほどよろしくお願いします。

議  長

（委 員）

議   長

（委 員）

議   長

（委 員）

議   長

いま説明がありましたが、どなたを委員に推薦いたしますか。

継続でいいのではないか。

それでは、野村委員と市橋委員の２名を根室市入植者選定部会委員

に推薦することでよろしいか。

「異議なし」

お諮りいたします。本総会に付託された議件は全て議了いたしまし

た。よって、本日の総会を閉会いたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

「異議なし」

ご異議なしと認めます。よって本日の総会を閉会いたします。

ご苦労様でした。

 令和２年 3月 27日

                議     長       佐 藤 幸 男

                議事録署名委員  4番 吉 田 純 一

                          議事録署名委員  5番 伊 藤 久 美 子